
 
 

 
 
 
 

 

 
                 
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  

Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di 
Puglia Sede Circolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa di Puglia codice fiscale 

90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L - sito web: www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 

 

1 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 
  

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-174 “English fun lab” 

CUP: I24D23002860001 

 

- Albo Pretorio 
- Sito web istituzionale 

Atti PON/FSE 

 

OGGETTO: Determina Avvio procedura di selezione interna Esperti e Tutor – Designazione 
diretta del Collegio Docenti. 
Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-174 “English fun lab” 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il DPR n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
 
VISTO il D.I. n. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
 
VISTO il D. L. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

  
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, n. 176 del 30/08/2023 – Agenda Sud. 
Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del 

Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e 
del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 
2021/1060; 
 
VISTA nota prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 
agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo 

Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020; 





 
 

 
 
 
 

 

 
                 
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  

Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di 
Puglia Sede Circolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa di Puglia codice fiscale 

90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L - sito web: www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 

 

2 
 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto la delibera n. 115 del Consiglio di Istituto del 18/01/2023 di 
approvazione della candidatura all’Avviso suddetto con la quale le risorse assegnate per il suindicato 
progetto sono state acquisite nel Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2024; 
 
VISTO il progetto di adesione al Bando/Avviso prot.n° 134894 del 21/11/2023 - deliberato dal Collegio 

Docenti in data 17/01/2024 e dal Consiglio d’Istituto in data 18/01/2024 e trasmesso con candidatura prot. 
n. 477 del 19/01/2024  inoltrata da questo Istituto 
 
VISTA la nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. AOOGABMI – 16058 del 
05/02/2024 con la quale si autorizza questo Istituto alla realizzazione del progetto identificato con il codice 
10.2.2A-FSEPON-PU-2024-40;  

 
VISTO il decreto prot.n°1760 del 29/02/2024 di Assunzione nel programma Annuale e.f.2024 del Progetto 
10.2.2A-FSEPON-PU-2024-174, con importo finanziato pari ad € 5.682,00;  

 
VISTA la nomina RUP del Dirigente Scolastico prot. n.2586 del 25/03/2024;  

 
VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative e la realizzazione degli interventi 
cofinanziati dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020;  

 
PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 

indicate, prioritariamente tra il personale interno, come precisato dalla nota prot. n. 35926 del 21.09.2017;  
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. n. 129/2018, l’Istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

 
VISTO il Regolamento d’Istituto prot.n°294 del 31/01/2022 PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI Redatto a norma dell’art. 7, c. 6, del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. e 
Art.45, comma 2, lett.h) del DECRETO 129/2018; 
 
PRESO ATTO che il punto 6.2.2 delle Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate 

dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020 prevede, in merito all’attribuzione degli incarichi di Esperti e Tutor, 
che : 
“La designazione può avvenire, altresì, sulla base del possesso dei titoli, delle esperienze e delle 
conoscenze specifiche necessarie, con una delibera del Collegio dei Docenti debitamente motivata. In 
particolare, la designazione deve essere formalizzata con specifica delibera all’interno del verbale del 
Collegio dei docenti”; 
 

VISTA la Delibera n.30 del Collegio Docenti in data 25/03/2024, che individua, ai fini dell’attribuzione degli 
incarichi di Esperti e Tutor per l’attuazione del progetto PON/FSE “English Fun Lab” , la suddetta procedura 
indicata al punto 6.2.2 delle Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 



 
 

 
 
 
 

 

 
                 
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  

Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di 
Puglia Sede Circolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa di Puglia codice fiscale 

90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L - sito web: www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 

 

3 
 

Strutturali Europei 2014-2020, fermo restando il possesso dei requisiti e titoli previsti dalle medesime 
Disposizioni; 
 
VISTA la convocazione della riunione del Collegio Docenti prot.n°2657 del 21/03/2024 che prevede al punto 
n° 2 dell’o.d.g. il punto specifico concernente la suddetta procedura; 

 
RILEVATA la necessità per questa Istituzione Scolastica, nell’ambito del progetto intitolato “English Fun 
Lab” – CUP I24D23002860001, di individuare n.1 Esperto e n. 2 TUTOR per l’attuazione di n.1 Moduli 
Formativi;  
 

DETERMINA 
 
l’avvio della procedura di selezione interna di personale occorrente per svolgere gli incarichi di 
Esperto e Tutor per la realizzazione dei moduli del Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – 
Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-174 Titolo 
“English fun lab” CUP: I24D23002860001. 
 Le attività previste riguarderanno i seguenti moduli formativi: 
 

Sottoazione  Progetto 

 

Titolo Modulo 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU 2024-174 English Fun Lab 

 
La procedura oggetto della presente Determina è quella prevista dal punto 6.2.2 delle Disposizioni e 
Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020 prevede, in 

merito all’attribuzione degli incarichi di Esperti e Tutor, che : 
“La designazione può avvenire, altresì, sulla base del possesso dei titoli, delle esperienze e delle conoscenze 
specifiche necessarie, con una delibera del Collegio dei Docenti debitamente motivata. In particolare, la 
designazione deve essere formalizzata con specifica delibera all’interno del verbale del Collegio dei docenti”. 
 
Detta procedura si svolgerà in data 3 aprile 2024 durante la riunione del Collegio Docenti convocato con nota 

prot.n°2924 del 28/03/2024 che prevede il seguente punto n°2 all’o.d.g.: 

 
D.M. n.176 del 30/08/2023 - Progetto Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione 
della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4, 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4-Componente 1 del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU, del Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola –Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020”, in attuazione del 
Regolamento (UE) 2013-1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in 
attuazione del Regolamento (UE) -2021-1060- Progetto “English Fun Lab”- 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-174 – 
SELEZIONE E DELIBERAZIONE DI ASSEGNAZIONE DELL’ INCARICO DI TUTOR. 
 



 
 

 
 
 
 

 

 
                 
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  

Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di 
Puglia Sede Circolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa di Puglia codice fiscale 

90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L - sito web: www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 

 

4 
 

Tenendo conto che il progetto va espletato entro il 30 giugno 2024, potranno candidarsi tutti i docenti con 
contratto a tempo indeterminato e con contratto  a tempo determinato fino al 30 giugno o fino al 31 agosto 
2024. 
 
Il Collegio Docenti esaminerà le candidature consegnate in Segreteria entro il 3 aprile 2024, tenendo conto di 
titoli ed esperienze rilevabili dal Curriculum Vitae dei/delle candidati/e. 

 
Ai fini dell’individuazione degli Esperti si precisa che per i Moduli Formativi di Inglese le Disposizioni e 
Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020 indicano i 
seguenti specifici requisiti: 
 
Avvisi che prevedono percorsi linguistici  
Per la docenza ai corsi di lingua straniera, nella procedura di selezione deve essere attribuita priorità assoluta 

ai docenti “madre lingua”, vale a dire a cittadini stranieri o italiani che, per derivazione familiare o vissuto 
linguistico, abbiano le competenze linguistiche ricettive e produttive tali da garantire la piena padronanza della 
lingua straniera oggetto del percorso formativo e che quindi documentino: 
a) di aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria alla laurea) nel Paese 

straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo;  
oppure  

b) di aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria al diploma) nel Paese 
straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea anche conseguita 
in un Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma.  

c) Nel caso di cui al punto b), la laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata da certificazione 
coerente con il QCER “Quadro comune europeo di riferimento per le lingue” rilasciata da uno degli Enti 
Certificatori riconosciuti internazionalmente qualora non si tratti di laurea specifica in lingue e letterature 
straniere. Per i percorsi formativi finalizzati al raggiungimento della certificazione B2 del QCER l'esperto 

deve essere in possesso di una certificazione di livello C2; per tutti gli altri livelli l'esperto deve essere in 
possesso di una certificazione almeno di livello C1.  
In assenza di candidature rispondenti ai punti sopra indicati, l’istituzione scolastica può reiterare l’avviso 
oppure fare ricorso ad esperti “non madre lingua” che siano, obbligatoriamente, in possesso di laurea 
specifica in lingue e letterature straniere conseguita in Italia.  
Il certificato di laurea deve indicare le lingue studiate e la relativa durata. La scelta terrà in considerazione 
solo la lingua oggetto della tesi di laurea. 

 
I compiti da espletare in qualità di Esperti e Tutor sono i seguenti: 

 
L’ESPERTO è un operatore della formazione, ha il compito di realizzare le attività formative ed è 
responsabile del processo di apprendimento finalizzato a migliorare le conoscenze, le competenze e le 
abilità specifiche dei partecipanti.  

L’esperto formatore organizza l’offerta formativa sulla base di un’analisi dei livelli di partenza dei 
destinatari e coerentemente con le finalità, i tempi e le risorse disponibili.  
Ha il compito di accertarsi dei requisiti richiesti in ingresso ai partecipanti ed approfondire la conoscenza 
dei singoli allievi, al fine di modulare il proprio intervento e ottenere i massimi risultati formativi.  
Il suo compito principale, dunque, è lo svolgimento pratico delle azioni formative, per le quali elabora 
dettagliatamente contenuti e modalità specifiche.  



 
 

 
 
 
 

 

 
                 
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  

Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di 
Puglia Sede Circolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa di Puglia codice fiscale 

90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L - sito web: www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 

 

5 
 

Si occupa, altresì, della verifica degli obiettivi stabiliti in fase di progettazione. Sulla base del programma 
definito, l’esperto articola le varie fasi e i tempi dell’apprendimento, definendo l’organizzazione e la 
scansione di ogni modulo formativo.  
Partecipa anche all’elaborazione delle valutazioni, in itinere e finali, delle diverse attività nonché del/dei, 
modulo/moduli riferiti al suo incarico.  
Deve conoscere le modalità per trasmettere le proprie conoscenze agli utenti del corso e le metodologie 

specifiche per la valutazione del processo di apprendimento.  
L’esperto deve saper creare ambienti favorevoli all’auto-apprendimento e al collaborative learning. È 
necessario che sappia motivare gli allievi e sappia trasmettere la voglia e la volontà di apprendere.  
 
Il TUTOR facilita i processi di apprendimento degli allievi e collabora con gli esperti nella conduzione delle 
attività formative; è indispensabile che sia in possesso di titoli e di specifica competenza relativa ai 
contenuti del modulo.  

Il Tutor, in particolare:  
- predispone in collaborazione con l’esperto la pianificazione esecutiva delle attività formative da realizzare 
(moduli formativi);  
- cura la completa iscrizione dei destinatari in GPU, dove specifica le date del calendario delle lezioni, 

scarica il foglio firme ufficiale giornaliero e provvede alla raccolta di tutte le firme dei partecipanti, 
compresa la propria e quella dell’esperto;  

- accerta l’avvenuta compilazione dell’anagrafica dei corsisti e degli strumenti di monitoraggio e di avvio in 
caso di modulo rivolto agli adulti (ad es. personale docente), compila direttamente l’anagrafica dei corsisti, 
acquisendo le informazioni necessarie unitamente alla liberatoria per il trattamento dei dati, nonché gli 
strumenti di monitoraggio e di avvio in caso di modulo rivolto agli allievi; - 
 cura in tempo reale il registro delle presenze in GPU, monitorando la riduzione dei partecipanti soprattutto 
in relazione al numero previsto;  
- cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata;  

- mantiene il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 
dell’intervento sul curricolare anche utilizzando gli strumenti di monitoraggio previsti in GPU;  
- svolge compiti di coordinamento fra le diverse risorse umane che partecipano all'azione e compiti di 
collegamento generale con la didattica istituzionale;  
- partecipa con gli esperti alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli allievi. La partecipazione 
alle riunioni relative al modulo di sua competenza è parte integrante del suo incarico. 
 

Ai fini della designazione e attribuzione degli incarichi, fermo restando il possesso di titoli e requisiti ritenuti 
idonei per l’espletamento degli incarichi in oggetto, in caso di un numero di disponibilità superiore rispetto 

a quello occorrente, si terrà conto delle priorità definite dal Collegio Docenti nella riunione del 28/03/2024: 
 
MODULI FORMATIVI DI INGLESE / ESPERTI E TUTOR 
 

Per l’individuazione dei Tutor  
Si osservano i criteri specifici stabiliti dal PUNTO 6.2.4 delle Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle 
iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020, previa ricognizione interna prima del ricorso 
ad esterni. 
-PRIORITA’ 1 / ESPERTI INTERNI DI SCUOLA PRIMARIA 
-PRIORITA’ 2 / ESPERTI INTERNI DI SCUOLA SEC. DI 1° GRADO 



 
 

 
 
 
 

 

 
                 
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  

Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di 
Puglia Sede Circolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa di Puglia codice fiscale 

90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L - sito web: www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 

 

6 
 

-PRIORITA’ 3 / ESPERTI ESTERNI / PERSONE GIURIDICHE ( possibilmente evitando il Bando per esperti 
esterni persone fisiche ) 
 
Per l’individuazione dei Tutor  
-priorità 1/ docenti che insegnano nelle rispettive classi/interclassi (scuola primaria) ( preferibilmente 
docenti che insegnano Inglese per i Moduli di Inglese ) 

-priorità 2/ docenti che insegnano in altre classi/interclassi (scuola primaria) 
-priorità 4/ docenti che insegnano nella scuola sec. di 1 grado( preferibilmente docenti che insegnano 
Inglese per i Moduli di Inglese ) 
 
Per lo svolgimento dell’incarico di esperto, il costo orario è di € 70,00 omnicomprensive di tutti gli oneri. 
Per lo svolgimento dell’incarico di tutor, il costo orario è di € 30,00 omnicomprensive di tutti gli oneri. 

 

Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari. Nulla è 
dovuto all’esperto e/o tutor per la eventuale partecipazione alle riunioni programmate dall’istituzione 
scolastica in merito alla realizzazione del progetto in quanto tale attività rientra nel suo incarico. 
 

QUALORA LA PROCEDURA IN OGGETTO DOVESSE AVERE ESITO NEGATIVO O ESITO PARZIALE RISPETTO 
ALLE FIGURE OCCORRENTI PER L’ESPLETAMENTO DEL PROGETTO, SI PROCEDERA’ CON ALTRE 

SUCCESSIVE PROCEDURE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI E TUTOR. 
 
Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante affissione in Amministrazione Trasparente sul sito 
Web dell’istituto www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it ed ha valore di notifica per tutto il personale 
dell'Istituto. 
 

 

                                       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
          dott.ssa Amalia Balducci 
                                                                                                                  DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE  

AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE 

 

http://www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it/

		2024-04-05T12:38:28+0200
	BLDMLA62D41C983W




